
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Il Funzionario addetto al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€3.300,00 2023 CE 501010101 Medicinali con AIC Dott.ssa Roberta Pavan SI

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso comporta uno
scostamento sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 DOMENICO MAZZOLA Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore: DOMENICO MAZZOLA

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura del p.a. insulina
umana da dna ricombinante 10 ml necessari alla ASL Roma 1. Importo complessivo del presente affidamento €
3.000,00 iva esclusa e di € 3.300,00 iva compresa (10%). Smart CIG Y483D9774F

Centro di Costo: BD0101

Dott.ssa ROBERTA PAVAN

Parere del Direttore Amministrativo  Dr.ssa Roberta Volpini

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.7 pagine di cui n.2
pagine di allegati

Il Commissario Straordinario

Dr. Giuseppe Quintavalle

Il Dirigente della UOC Pianificazione Strategica, Programmazione e Controllo di Gestione con la
sottoscrizione del presente atto attesta la coerenza della dichiarazione riferita alla spesa, di cui al presente
provvedimento del "funzionario addetto al controllo del budget", rispetto alla delibera n.23 del 17/01/2023.



 
 

2 
 

IL DIRETTORE DELLA U.O.C.  ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 dell’01/01/2016, con la quale si è provveduto 

a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda sanitaria Locale Roma 1 a far data 
dall’01/01/2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31/12/2015 e dal DCA n. 606 del 
30/12/2015;  

  
VISTI  il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00013 del 5 aprile 2023 con il quale è stato 

nominato Commissario Straordinario dell’azienda Sanitaria Locale Roma, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 
l’Atto di autonomia aziendale della ASL Roma I, approvato con Deliberazione n. 1153 del 
17/12/2019, recepito con Decreto del Commissario ad Acta n. U00020 del 27/01/2020 e 
pubblicato sul BURL del 30/10/2020 n. 9; tra la quale è stato istituito il Dipartimento Tecnico-
Patrimoniale, di cui fa parte l’UOC Acquisizione Beni e Servizi; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/2/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA 1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguentemente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, 
con la quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
 la Deliberazione del D.G. ff n. 23/2023 n. 347 dell’08/07/2022 avente ad oggetto “Affidamento ai 

Centri i Controllori di spesa (CCS) della Asl Roma 1 dei budget provvisori per l'anno 2023”;  
 
VISTI  il Decreto Legislativo 31/03/2023 n. 36 e in particolare: 

l’art. 3, comma 3 secondo il quale il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei 
contratti pubblici, del principio del buon andamento e dei correlati principi di efficienza, 
efficacia ed economicità; 
 
l’art. 50 comma 1 lett. b) che prevede l’affidamento di forniture per un importo inferiore a € 
140.000,00 Iva esclusa senza la consultazione preliminare di più operatori economici;  

 
PREMESSO che, con Determinazione Regione Lazio n. G09603 del 13/08/2020, è stata aggiudicata la gara 

centralizzata Farmaci 2020 II tranche; 
 
 che, con Deliberazione CS n. 972 del 09/12/2023, la scrivente UOC ha prorogato i lotti di 

interesse dell’Asl Roma 1 aggiudicati con la predetta Determinazione regionale; 
 

che, con nota prot n. 173572 del 28/11/2023, la UOSD Pianificazione Acquisti e monitoraggio 
spesa beni sanitari ha manifestato la necessità di affidare i lotti non contemplati nella predetta 
delibera. In quanto i relativi affidatari non avevano confermato le quotazioni originarie; 

 
PRESO ATTO    in particolare dell’esigenza di acquisire in tempi brevi il farmaco commercializzato dalla società 

Eli Lily Italia S.p.a, insulina umana da dna ricombinante e che per gli altri farmaci sono in corso 
ricerche di mercato  
 



 
 

3 
 

 
VISTA l’offerta economica dalla società Eli Lily Italia S.p.a. per il p.a. sopra citato, allegata al presente 

atto e relativa alla disponibilità attuale indicata dall’operatore di 600 flaconi; 
  
RITENUTO  conseguentemente, disporre l’affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs. n. 

36/2023 per un importo complessivo di € 3.300,00 iva compresa (10%), alla società di seguito 
indicata: 

 
Principio attivo Fornitore Totale iva esclusa CIG 

insulina umana da dna 
ricombinante 10 ml 

Eli Lily Italia S.p.a. 3.000,00 € Y483D9774F 

 
PRESO ATTO che il contratto discendente dall’adozione del presente atto sarà soggetto a clausola di recesso 

anticipato in caso di aggiudicazione da parte della Direzione Centrale Acquisti Regione Lazio del 
medesimo prodotto e con le medesime caratteristiche di dosaggio e tempi di somministrazione;  

 
ATTESO   che, come attestato dal CCS, il conto economico 501010101 interessato alla fornitura in parola 

presenta uno scostamento pari a circa il 65,00% rispetto al budget assegnato provvisoriamente 
con Delibera 23/2023; 

 
che lo scostamento del conto sopra indicato come attestato dal CCS è riferito al budget stanziato 
e non a quello effettivamente consumato e derivano dalla contabilizzazione di contratti avviati, la 
cui spesa per l'anno in corso, rispetto al budget provvisorio attribuito ai CCS con deliberazione 
DG ff n. 23/2023, non può essere ridotta;  

 
che trattasi di approvvigionamento di farmaco indispensabile, il cui acquisto non può essere 
ricondotto ad altri contratti di fornitura in essere presso la Asl Roma 1;  

 
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza 

è totalmente legittimo ed utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art. 1 della legge 20 del 1994 e ss.mm.ii., nonché alla stregua dei criteri di 
economicità e di efficacia di cui all’art. 1 comma 1 della legge 241/1990 e ss.mm.ii.  

 
PROPONE 

 
di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura del p.a. insulina umana da dna 
ricombinante 10 ml, alla società Eli Lily Italia S.p.a. per un importo pari ad € 3.300,00 iva compresa CIG 
Y483D9774F; 
 
di prendere atto che il contratto discendente dal presente affidamento è sottoposto a clausola risolutiva 
espressa, in caso di attivazione delle Convenzioni a seguito di aggiudicazione di gara regionale;  
 
di imputare la spesa complessiva relativa all’acquisto della fornitura dei p.a. pari ad € 3.000,00 iva esclusa e di € 
3.300,00 comprese (10%) sul seguente conto economico: 
 

N. conto Anno Descrizione Importo I.C. 
501010101 2023 Medicinali con AIC 3.300,00 €   

 
di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, DEC del presente affidamento la Dott.ssa Adriana 
Lazzinnaro, Dirigente Farmacista UOC Farmacia Ospedaliera e Logistica del Farmaco, deputato alla verifica del 
corretto adempimento delle prestazioni oggetto del presente affidamento; 
 



 
 

4 
 

di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 

 
Il Responsabile del il Responsabile della UOC Il Direttore del Dipartimento   

Procedimento 
Dr. Domenico Mazzola 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Acquisizione Beni e Servizi  
Dr.ssa Cristina Franco 

FIRMATO DIGITALMENTE 

Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
In Virtù dei poteri previsti: 
dall’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.; 
dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii.; 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00013 del 5 
aprile 2023; 
 
Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in frontespizio 
indicata; 
 
Preso atto che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 
lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e 
proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e 
successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della 
Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
DELIBERA 

 
di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Affidamento, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) 
del D.Lgs. n. 36/2023, della fornitura del p.a. insulina umana da dna ricombinante 10 ml necessari alla ASL Roma 
1. Importo complessivo del presente affidamento € 3.000,00 iva esclusa e di € 3.300,00 iva compresa (10%) 
Smart CIG Y483D9774F” e, conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte 
integrante del presente atto,  
 
di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, la fornitura del p.a. insulina umana da dna 
ricombinante 10 ml, alla società Eli Lily Italia S.p.a. per un importo pari ad € 3.300,00 iva compresa CIG 
Y483D9774F; 
 
di prendere atto che il contratto discendente dal presente affidamento è sottoposto a clausola risolutiva 
espressa, in caso di attivazione delle Convenzioni a seguito di aggiudicazione di gara regionale  
 
di imputare la spesa complessiva relativa della fornitura dei p.a. pari ad € 3.000,00 iva esclusa e di € 3.300,00 
comprese (10%) sul seguente conto economico: 
 

N. conto Anno Descrizione Importo I.C. 
501010101 2023 Medicinali con AIC 3.300,00 €   

 



 
 

5 
 

di individuare, ai sensi dell’art. 114 del D.Lgs. n. 36/2023, DEC del presente affidamento la Dott.ssa Adriana 
Lazzinnaro, Dirigente Farmacista UOC Farmacia Ospedaliera e Logistica del Farmaco, deputato alla verifica del 
corretto adempimento delle prestazioni oggetto del presente affidamento; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione. 
 
Il Dirigente della Struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì 
la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 

 
                  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                       Dr. Giuseppe Quintavalle 
                         FIRMATO DIGITALMENTE 

 
 



Eli Lilly Italia S.p.A. 
Via Antonio Gramsci, 731/733 
50019 – Sesto Fiorentino (FI) - 
ITALIA  
+39.055.4257.1 
www.lilly.it 

Sesto Fiorentino, 01/12/2023 

Spett.le  
ASL ROMA 1 
BORGO SANTO SPIRITO 3 
00193 ROMA RM 

Ns. Rif. 549_2023_off  
Identificativo NSO 0211:IT00426150488 

Oggetto: OFFERTA ECONOMICA SPECIALITA' MEDICINALE HUMULIN R FL - Vs. 
Richiesta mail del 30/11/2023 

La sottoscritta Ditta ELI LILLY ITALIA S.p.A., con sede in Sesto Fiorentino (Firenze), Via 
Gramsci 731/733, codice fiscale/Part. IVA 00426150488, con la presente si pregia sottoporre le 
proprie migliori quotazioni per i sottoelencati prodotti in confezione ospedaliera, come da Vostra 
richiesta indicata in oggetto:  

Molecola: insulina umana (DC.IT) (FU)  
Nome commerciale:HUMULIN R*FL 10 ML 100 UI/ML 
Conf. da: 1 flacone 100UI 10ML  
Reg. Min. Sanità: 025707011  - ATC: A10AB01  
Codice interno: HI0210001IT - Fascia: A - IVA: 10,00% 
Prezzo al pubblico confezione (con IVA) € 14,72 (quattordici,settantadue) 
Prezzo al pubblico unitario (con IVA) € 14,72 (quattordici,settantadue) 
Prezzo al pubblico a confezione (senza IVA): € 13,38 (tredici,trentotto) 
Prezzo al pubblico unitario (senza IVA): € 13,38182 (tredici,trentottomilacentoottantadue) 
Sconto su Pr. Pubbl. (senza IVA): 62,64% (sessantadue,sessantaquattro percento) 
Prezzo confezione offerto € 5,00 (cinque,zerozero) 
Prezzo unitario offerto € 5,00000 (cinque,zerozerozerozerozero) 

Le nostre condizioni generali di fornitura sono le seguenti: 
I.V.A.: a Vostro Carico
Porto e imballo:  a nostro carico per merce resa franco destino
Pagamento: Bonifico e/o rimessa diretta 60 gg data fattura
Offerta valida dal 01/12/2023 al 31/05/2024
Prezzi: I prezzi si intendono fissi ed invariabili salvo variazioni apportate dalla Agenzia Italiana del 
Farmaco (AIFA). Pertanto, in caso di variazione del prezzo il conteggio sarà fatto applicando la
stessa percentuale di sconto.

Eli Lilly Italia S.p.A.-Società a socio unico Gruppo Eli Lilly and Company - Sede Legale in Via Gramsci 731/733, Sesto Fiorentino (FI) - PEC: direzione@pec.lilly.it - 
Capitale Sociale Euro 69.921.731,00 i.v. – Uff. Reg. Imp. C.C.I.A.A. Firenze n. 00426150488 – n. iscrizione REA 162817- Cod. Fisc. e Part. IVA 00426150488 – Codice Destinatario SDI IRKA1JB - Codice NSO 
0211:IT00426150488 



 
 
 

 
 

Eli Lilly Italia S.p.A.-Società a socio unico Gruppo Eli Lilly and Company - Sede Legale in Via Gramsci 731/733, Sesto Fiorentino (FI) - PEC: direzione@pec.lilly.it - 
Capitale Sociale Euro 69.921.731,00 i.v. – Uff. Reg. Imp. C.C.I.A.A. Firenze n. 00426150488 – n. iscrizione REA 162817- Cod. Fisc. e Part. IVA 00426150488 – Codice Destinatario SDI IRKA1JB - Codice NSO 
0211:IT00426150488 

 
 

 
L’Ufficio Gare di Eli Lilly Italia può essere contattato al numero telefonico 055.42571 dal Lunedì 
al Giovedì dalle 8.30 alle 12.30 e dalle 14.00 alle 16.00 e il Venerdì dalle 8.30 alle 13.30. 
Indirizzo mail: gare_it@lilly.com; PEC: gare_lilly@actaliscertymail.it  
 
Cordiali saluti. 
 

ELI LILLY ITALIA S.p.A.  
Un Procuratore 

Dr.  Sebastian Florin Iovan 
 

 
 


	DELRGNUM: 1129
	DELRGDAT: 18/12/2023
		2023-12-04T17:11:17+0100
	DOMENICO MAZZOLA


		2023-12-04T17:12:08+0100
	VITTORIO SANTORIELLO


		2023-12-05T12:36:57+0100
	ROBERTA PAVAN


		2023-12-05T15:13:59+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2023-12-06T16:26:23+0100
	MIRELLA PERACCHI


		2023-12-11T15:47:29+0100
	ROBERTA VOLPINI


		2023-12-11T17:54:32+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2023-12-15T14:48:33+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




